

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º Bimestre - 2021

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			%	SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	(b/a)	Até Bimestre (c)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	2.359.184.500,00	2.359.184.500,00	469.031.637,73	19,88%	2.247.348.259,84	95,26%	111.836.240,16
RECEITAS CORRENTES	2.336.813.100,00	2.336.813.100,00	468.357.836,71	20,04%	2.215.499.965,43	94,81%	121.313.134,57
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	926.309.604,00	926.309.604,00	147.862.977,84	15,97%	762.586.325,58	82,33%	163.723.249,42
Impostos	823.671.600,00	823.671.600,00	137.937.904,34	16,75%	679.737.209,35	82,53%	143.584.390,65
Taxas	102.637.004,00	102.637.004,00	9.945.073,50	9,69%	82.849.154,23	80,72%	19.787.849,77
Contribuição de Melhoria	1.000,00	1.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.000,00
CONTRIBUIÇÕES	111.022.362,00	111.022.362,00	19.397.275,51	17,47%	103.556.858,73	93,27%	7.465.503,27
Contribuições Sociais	84.127.870,00	84.127.870,00	14.625.958,37	17,39%	79.103.115,52	94,03%	5.024.754,48
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	26.894.492,00	26.894.492,00	4.771.317,14	17,74%	24.453.743,21	90,92%	2.440.748,79
RECEITA PATRIMONIAL	25.226.750,00	25.226.750,00	80.711.539,83	319,94%	172.238.707,64	682,76%	(147.011.957,64)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.436.252,00	1.436.252,00	115.125,62	8,02%	815.654,63	56,79%	620.597,37
Valores Mobiliários	23.730.498,00	23.730.498,00	80.592.345,02	339,82%	171.404.815,23	722,30%	(147.674.317,23)
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	60.000,00	60.000,00	4.069,19	6,78%	18.237,78	30,40%	41.762,22
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA INDUSTRIAL	62.260.000,00	62.260.000,00	9.105.161,07	14,62%	46.891.240,88	75,32%	15.368.759,12
Outros Serviços	58.798.000,00	58.798.000,00	8.651.609,33	14,71%	44.202.012,25	75,18%	14.595.987,75
RECEITA DE SERVIÇOS	3.462.000,00	3.462.000,00	453.551,74	13,10%	2.689.228,63	77,68%	772.771,37
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.155.330.268,00	1.155.330.268,00	205.785.028,59	17,81%	1.097.388.332,57	94,98%	57.941.935,43
Transferências da União e de suas Entidades	231.879.554,00	231.879.554,00	43.758.060,28	18,87%	240.934.825,48	103,87%	(8.923.271,48)
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	763.422.844,00	763.422.844,00	125.345.803,74	16,42%	694.314.376,82	90,95%	69.108.467,18
Transferências de Instituições Privadas	358.171,00	358.171,00	135.405,00	37,80%	735.892,00	205,46%	(377.721,00)
Transferências de Outras Instituições Públicas	159.585.151,00	159.585.151,00	30.535.975,92	19,13%	161.500.516,12	101,20%	(1.915.365,12)
Transferências de Pessoas Físicas	84.548,00	84.548,00	9.783,75	11,57%	32.722,10	38,70%	51.825,90
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	56.664.116,00	56.664.116,00	5.475.853,87	9,66%	32.838.462,03	57,95%	23.825.653,97
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	22.678.418,00	22.678.418,00	1.157.499,40	5,10%	3.878.333,73	17,10%	18.800.084,27
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	26.216.698,00	26.216.698,00	922.243,18	3,52%	16.648.502,36	63,50%	9.568.195,64
Demais Receitas Correntes	7.769.000,00	7.769.000,00	3.386.119,29	43,71%	12.311.625,94	158,87%	(4.542.625,94)
RECEITAS DE CAPITAL	22.371.400,00	22.371.400,00	673.801,02	3,01%	31.848.294,41	142,36%	(9.476.894,41)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	19.989.800,00	19.989.800,00	595.469,44	2,98%	26.554.079,39	132,84%	(6.564.279,39)
Operações de Crédito - Mercado Interno	19.989.800,00	19.989.800,00	595.469,44	2,98%	26.554.079,39	132,84%	(6.564.279,39)
Operações de Crédito - Mercado Externo	60.000,00	60.000,00	54.389,29	90,00%	650.477,30	108,41%	(50.477,30)
Alienação de Bens Móveis	60.000,00	60.000,00	-	0,00%	-	0,00%	60.000,00
Alienação de Bens Imóveis	600.000,00	600.000,00	54.389,29	9,06%	650.477,30	108,41%	(50.477,30)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	1.716.600,00	1.716.600,00	-	0,00%	4.224.121,31	246,07%	(2.507.521,31)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	620.600,00	620.600,00	-	0,00%	4.174.121,31	672,59%	(3.553.521,31)
Transferências da União e de suas Entidades	1.096.000,00	1.096.000,00	-	0,00%	50.000,00	4,56%	1.046.000,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	5.000,00	5.000,00	-	0,00%	419.616,41	8392,33%	(414.616,41)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	5.000,00	5.000,00	23.942,29	478,85%	419.616,41	8392,33%	(414.616,41)
Demais Receitas de Capital	5.000,00	5.000,00	23.942,29	478,85%	419.616,41	8392,33%	(414.616,41)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	216.602.800,00	216.602.800,00	33.217.285,22	15,34%	174.765.860,00	80,68%	41.836.940,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	2.575.787.300,00	2.575.787.300,00	502.248.922,95	19,50%	2.422.114.119,84	94,03%	153.673.180,16
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	2.575.787.300,00	2.575.787.300,00	502.248.922,95	19,50%	2.422.114.119,84	94,03%	153.673.180,16
DEPÓSITO (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DEPÓSITO (VII) = (V + VI)	2.575.787.300,00	2.575.787.300,00	502.248.922,95	19,50%	2.422.114.119,84	94,03%	153.673.180,16
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	88.618.115,54	-	-	-	-	88.618.115,54
Recursos Antecipados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	88.618.115,54	-	-	-	-	88.618.115,54

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)		No Bimestre (h)	Até Bimestre (i)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	2.336.363.000,00	2.505.751.695,27	287.046.001,19	2.009.888.175,23	496.063.520,04	368.852.961,98	1.721.813.961,02	783.937.734,25	1.704.488.049,58	-
DESPESAS CORRENTES	2.232.600.400,00	2.232.837.223,85	279.370.070,11	1.908.916.414,08	412.020.808,87	357.320.744,11	1.657.311.290,07	663.525.932,88	1.640.211.655,73	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.122.272.200,00	1.089.452.962,66	169.704.709,60	836.323.628,69	253.129.334,06	173.898.477,75	820.243.760,43	269.209.202,23	818.715.497,93	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	24.005.000,00	23.216.775,23	(3.569.000,00)	19.478.394,96	3.738.380,27	3.504.895,74	14.607.399,90	8.609.375,33	14.607.399,90	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.086.323.200,00	1.208.167.486,06	113.234.360,51	1.063.014.390,52	155.153.094,54	179.917.367,62	822.460.129,74	385.707.356,32	806.888.757,90	-
DESPESAS DE CAPITAL	100.741.600,00	183.052.427,41	7.675.931,08	180.871.761,15	82.180.866,26	11.532.220,87	64.503.670,95	118.549.756,46	64.276.393,65	-
INVESTIMENTOS	68.903.600,00	151.504.143,16	13.753.931,08	76.005.432,95	75.498.710,21	5.928.335,84	46.313.022,65	105.190.640,51	46.087.225,55	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	31.838.000,00	31.548.284,25	(6.078.000,00)	24.866.328,20	6.681.956,05	5.603.885,03	18.188.169,30	13.359.115,95	18.188.169,30	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.021.800,00	1.862.044,91	-	-	1.862.044,91	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	216.602.800,00	228.145.986,39	19.689.676,46	51.408.652,54	32.838.102,45	32.838.102,45	164.013.963,44	64.132.022,95	152.280.698,02	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	2.552.965.800,00	2.733.897.681,66	306.735.677,65	2.186.425.509,08	547.472.172,58	401.691.064,43	1.885.827.924,46	848.069.757,20	1.856.768.747,60	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária - Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual - Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária - Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual - Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	2.552.965.800,00	2.733.897.681,66	306.735.677,65	2.186.425.509,08	547.472.172,58	401.691.064,43	1.885.827.924,46	848.069.757,20	1.856.768.747,60	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	536.286.195,38	-	-	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	2.552.965.800,00	2.733.897.681,66	306.735.677,65	2.186.425.509,08	547.472.172,58	401.691.064,43	2.422.114.119,84	1.856.768.747,60	1.856.768.747,60	-
RESERVA DO RPPS	22.821.500,00	22.821.500,00	-	-	22.821.500,00	-	-	22.821.500,00	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			%	SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	(b/a)	Até Bimestre (c)		
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	216.602.800,00	216.602.800,00	33.217.285,22	15,34%	174.765.860,00	80,68%	41.836.940,00
RECEITAS CORRENTES	209.808.800,00	209.808.800,00	32.123.391,73	15,31%	169.573.767,10	80,82%	40.235.032,90
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
CONTRIBUIÇÕES	112.277.520,00	112.277.520,00	19.087.096,16	17,00%	100.164.950,32	89,21%	12.112.569,68
Contribuições Sociais	112.277.520,00	112.277.520,00	19.087.096,16	17,00%	100.164.950,32	89,21%	12.112.569,68
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA DE SERVIÇOS	6.786.800,00	6.786.800,00	-	0,00%	-	0,00%	6.786.800,00
Outros Serviços	6.786.800,00	6.786.800,00	-	0,00%	-	0,00%	6.786.800,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	90.744.490,00	90.744.490,00	13.036.295,57	14,37%	69.408.816,78	76,49%	21.335.673,22
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.602.000,00	5.602.000,00	785.861,01	14,03%	3.901.490,69	69,84%	1.700.509,31
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	85.142.480,00	85.142.480,00	12.250.434,56	14,39%	65.507.326,09	76,94%	19.635.153,91
Demais Receitas Correntes	6.794.000,00	6.794.000,00	1.093.893,49	16,10%	5.192.092,90	76,42%	1.601.907,10
RECEITAS DE CAPITAL	6.794.000,00	6.794.000,00	-	0,00%	-	0,00%	6.794.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	0,00%	-	0,	